pōt representare aliq̄ alia nīl representat oīa alia. quo
posito nīl aliud itelligeret nīl seipz r eēt act⁹ pu-
rus in ḡne itelligibiliū r eēt oīum altoz cā r nō de-
terminaret ad genus aliquid entium.

Ad prīmū dīcedū. qz nō pōt esse itellectus p
gnoscat supīora. qz cāta ab eis cū nō causest per sciām
suā s̄z per sciām cause. nec etiā sī qz est iīra se. qz causa
est eis ut qz causat tō scīat. imo magis ecōuerlo. quia
scīt tō caūlat. sed iīrētio actoris vīdet esse qz cū cogni-
tio sit per assimilationē r assimilatio possit eē dupli-
cīt. uel qz ipsum assimilat alterī r tunc causat ab illo.
uel qz aliud assimilat sībi r tūc cāt illud. uoluit actor
de causis. qz itelligētia cognoscit iīrētiora qz causat ea
i. qz assimilat sībi ea. sic vīdet ipse itellexisse r posuisse
duos modos assimilationis. uel qz assimilat alterī
uel qz alterū sībi. S̄ nos ponemus tertīū modū. dice-
mus enī qz cognitio angelī respectu aliarū rex est per
assimilationē. nō qz angelus assimilat rex⁹ r causat a re-
bus. nō qz res assimilantur ei qz causent ab eo. erit er
go ista assimilatio nō qz vnu causest ab alto. s̄ qz ambo
causant a tertio. nā qz ab eisdē ideis diuinitis sūt pdu-
cte res in ppriā nā. r in mētē angelica. tō angelus ha-
bet cognitionē rex. Ad secūduz dōm qz ibi actor
de causis in cōmēto illius none ppositiōis loquit de
itelligere itelligētariū practice. fm qz itelligētia est cā-
rerūz. r pductiva rerū mediate supēlestī corpe. r qz
omne agēs agit fm esse suu r fm modū sbe sue. Ideo
itelligere practicū ipsius itelligētē r suu agere per in-
tellectū est fm esse suu. i. fm modū sbe sue. r ut ma-
gis accēdamus ad itētōnē ei⁹. dicamns qz iīrētio sua
est pbarē qz itelligētia per suu itelligere nō possit iīne-
diate pduce res corruptibiles. nā ipsa itelligētia itelli-
gat. i. per itellectionē agit s̄z eē suu. i. fm modū eēn-
di. r qz ipsa hēt eē icorruptibile nō pōt per itellectū
iīmediate corruptibila. pducē. vnde ppositio illa ibi al-
legat dicto cōmenti sic ait. qz oīs intelligentia intelli-
git. i. itelligēdo agit res sempiternas; que nec destruā-
tur nec cadūt supētpe. s̄ pp̄ lō iīredit actor excludere
spēs ab itelligētia. cū in pcedētī ppositiōe dīxisset qz
oīs itelligētia est plena formis. utrū autē loquēdo de
itelligē practice itelligētariū dicat actor de causis ue-
rū uel nō uerū nō est pfectio speculatiōis. sufficiat autē
ad pfectis scīre argumētū nō cē ad ppositū. Ad ter-
tīū dōz qz itelligibilia ut capitū a sensibilib⁹ r itelligē-
tia est iīfīta ad iīfīt⁹ qz excellētia iīrētiora nec finit nec
cōprehēdit ab eis. nō tñ sic excellēt itelligētia iīrētiora
qz per s̄bāz suā possit actū repēntare illa. Ita enī excē-
lētia est in ḡne que hēt potētialitate admīxta excellē-
tia at s̄p̄ gen⁹ est dei ad cōtūras in qz per eentia sua
absq̄z aliq̄ addīto oīa plene repēntant. Ad q̄tu
dōz qz plus pueniat in ḡne repēntatiōis. ipē enīz
spēs in mētē angelica magis sūt repēntatiōe s̄barūm
grū sūt spēs qz ipa lōba angelī. uel possūm' olē qz hī
spēs qz nec sūt s̄ba nec accīs qz nō sūt in ḡne per se.
s̄ per reductionē pīt autē reduci ad illud idē gen⁹ in
quo sūt res qz sūt spēs. Ad q̄tu dōz qz res sunt
in seipz per eentia sua qz sūt in seipz fm realem
ce. sūt in ybo per s̄bāz ybī pp̄ simplicitatē ei⁹. s̄ in an-
gelo sūt qdē addītū s̄ba qz deficit angelus a simplicitate
ybī. nō enī valēt si res ut sūt in ppriā natura nō faciūt
cōpositionē cū seipz. nec ut sūt in deo faciūt cōpōtē
cū deo. ergo ut sunt in angelo non faciūt cōpositio-
nē cū angelo. nā res sunt idē cum seipz. r ut sunt
in deo propter omnīmodā simplicitatē dei sunt idē

De cogn. angelorū

et deo. nam quicquid est in deo oportet quod sit deus. In angelo autem neutrum id est habere potest. In angelo enim non sunt res finitae ut finitae quod hinc in propria natura. ideo non sicut ibi finitatem reperiuntur angelus esse oīno simplex et possit ibi esse id est tate alia. non sicut ergo res in angelo per id est tate ut in seipso. nec modo simpliciter in deo. sed similitudinarie et per additionem. Ad formam autem arguendi dicit potest et res in angelo sunt in modo medio quartum ad eē quod hinc in seipso et in deo. sed iste modus medius non est accipiens medium quartum ad id est tate. sed quartum ad nobilitatem. Ad sextum dōm finitatem in eodē. 11. qui scit calorē ignis tamen non dī nescire nihil caloris existens in reliquo calidio. sed ille qui scit nihil caloris simpliciter ille nihil scit caloris in reliquo calidio. sed hoc ergo dicemus. et calor in qualibet reposito considerari duplū. uel finitatem esse simpliciter. uel finitam eē secundū. finitum autem esse simpliciter sic sunt pfectioes creaturarū in deo. sed finitam eē secundū sunt in creaturis. qui ergo cognoscit calidū ignis non ignorat. id est quod cognoscit et hinc cognitionē de nā caloris in reliquo calidio. sed qui cognoscit calorē simpliciter. id est eo ut hinc esse simpliciter. ille scit nam caloris in reliquo calidio. qui ergo sic cogscit calidū in eo et calidū. id est qui cognoscit calidū simpliciter et non hinc eē abstractū oīno et separatum per quem modū non hinc eē res nisi in solo deo. angelus ergo cognoscens nam suā nescit enī in eo et ens. id est nescit ens simpliciter et nescit divinam cūtiam. id est non op̄z et sciens nam entia in ceteris entib⁹. uel possumus dicere quod qui scit calidū in eo et calidum scit nam caloris in ceteris calidio. et qui scit ens in eo et ens scit nam entia in ceteris entib⁹ in genitivo et sub modo pfecto. non tamen op̄z et sciens in spacio et in propria forma. sic angelus per cognitionē nāe sue potest scire in genitivo nāe cuiuslibet entis. putnam sua cum oīb⁹ alijs entibus puenit. Ad septimum dī cedū et intelligere est per assimilationem. et nam angelus est similis oīb⁹ quod cognitionē hinc. sed hec similitudo non est ipsius nāe finitum se nudā. sed finitum species receptas. sicut ergo hō est similis rei alba pīpī albedine quam hinc in se. sic nam angelica est similia alijs rebus pīpī similitudines rerū quod hinc apō se. species enim intelligibiles in angelo reducuntur intellectū angelorum. et nam eius similitudines ipsius rationib⁹ intellectū ab angelo.

Ad octauum dōm si species intelligibiles per se existent hinc eē reale et eē per se in genitivo. pīpī quod non possit eē representativa nisi sicut ipsiū tamen hoc igit posito non manet sub eē similitudinarie ut hinc eē in angelo sed transmutaret in eē reale et eē representativa supposita. et si ultius forte artares argumentū. et si esse sicut similitudinaria quod hinc sustinetur in eē per miraculum. sed eo quod hinc est eē reale et per se in genitivo et absq̄ eo quod pīpītū non intelligeret quod actiones sicut suppositoz. Ad decimū dōz et pīpī solutio per se dicta. nam cuī dīctū et angelus alia a se cognoscit per species. intelligimus de illis alijs que nec sunt angelus nec in angelo. nam angelus ea que sunt in se ipso intelligit per seipsum non per alia.

Erit ergo utrum angelus possit intellectū aliorū. et videt quod sic. Nam angelus quod ipse est actu in genitivo intelligibilium intelligit seipsum et cūtiam suā. ergo cuī angelus superior sit magis sic in actu et interior. si cūtia inferioris angelus potest causare intellectū. id est modū intelligibile uel actu intelligendi in suo intellectu. et intelligere essentiam suā. multo magis hoc poterit angelus superior qui est magis in actu. intelliget ergo cūtia angelii inferioris per cūtiam ipsius superioris. sed si aliquam casum est quod angelus non potest intelligere alia a se per cūtiam aliorū hoc erit quod altera res non potest eē in angelo per seip-

sas capite cūtias suas. sed videmus quod corporis non existentes in corpore. ut non existentes in oculo agit ipsa sensationē. si uero ipsum actum sentiēdū in ipso sensu. ergo absq̄ eo quod res existat in angelo. poterit agere ipsa intellectū uel ipsum actum intelligēdū in intellectu eius. et per hunc intelligeretur per seipsum et non per alias species. Propter res hinc duplex eē in aīa et in re extra. sed eadē quodditas est que habet studium duplex eē. ergo quodditas erit in aīa et in re ex cognitione ergo intellectū quodditatem per quodditatem. sed quodditas rei est cūtia ei cognoscit ergo cūtia per cūtiam. Propter angelus superior immediate agit actu illuminationis in angelo inferiori. ergo poterit agere in eo actu intelligēdū et per hunc poterit intelligi ab eo per seipsum. Propter videmus in intellectu nostro quod ipse non habet in se similitudinem sicut cognoscit sicut. quod autem intellectus noster non habet nec habere possit in se similitudinem sicut pīpī. quod nihil est in intellectu quod pīpī non fuerit in sensu. In sensu autem non sicut similitudo sicut. quod sensus non percipit quod sed quod. si ergo similitudo sicut non potest eē in intellectu nostro. quod quod intellectus noster cognoscit sicut. stat et hoc non erit per similitudinem accidentis. quod illa similitudo non est representativa sicut. ipse ergo sicut intellectū cognoscit per seipsum ut per cūtiam suā. sed pīcūtiam suā nec intellectus noster nec intellectus angelicus cognoscit alia a se per sicut sicut. ergo cognoscit ipsa sicut per seipsum. alia ergo sicut sicut non per similitudinem. sed per eos sicut sicut cognoscit intellectus noster et multo magis intellectus angelicus. In contrarium est quod angelus non cogscit seipsum ut pīpītū pīpī sicut sua existēt in alio angelo. ergo multo magis non cogscit alia per cūtiam aliorū. pīpītū assumptū. nam si angelus intelliget seipsum per spēm existēt in alio angelo. ut si unus angelus vocet. a. et alii. b. et a. uellet cognoscere spēm existēt in b. per qua cogscit ab ipso. b. non cognoscit spēm illa per seipsum nec per cūtiam suā. sed per alia spēm. ergo spēs existēt in b. que est rō cognoscēdi. a. non cogscit ab a. per seipsum. sed si a. non potest cognoscere illud quod est rō cognoscēdū pīpī per seipsum. ergo multo magis non cognoscet seipsum per seipsum nec per cūtiam suā. ergo etiam multo magis alia a se non cognoscet per seipsum nec per cūtiam eorum.

Respondeo. descendū quod possumus tripliciter via hoc uenari et ad triplex in cōuenientēs duce. dicētes quod angelus cognoscit alia per cūtiam aliorū. Primum inconveniens est quod hoc posito sequeret quod alijs pura creatura posset illabī ipsi angelō. Secundum inconveniens est quod hoc posito angelus intelligeret cuī discursu. quod videt eē pītra dionysiu 7. de di. no. Tertium vero est quod ex hoc videret quod ipsum intelligere non sub est voluntati ipsius angelī. Propter primum est sciendū quod si unus angelus deberet intelligere aliū per cūtiam alterius ita quod ille alijs angelus ageret intellectū uel actu intelligēdū in ipso angelō. oportet et ille angelus illaberet et eē in cūtia ipsius angelī. quod sic declarat. Nam agēs et parties debet eē sūt et debet se pītingere ut vult pīpī. in x. metaphys. et in pīpī de genitivo. de activis et passivis. sed ipsi angelis finitū non sunt similitudines nec poterit in eis eē pītactū finitum situm. erit ergo sicut pītactū cūtialis ipsa enim corpora agunt se pītingunt finitū et est unus corpus iuxta aliud corpus. unde corpus agēs non est in corpe patiente sed iuxta ipsiū. sed angelus nisi operat ibi est ut vult dām. in l. 2. cap. 3. si ergo angelus operat in corpe per cūtiam suā pītinget illud corpus et erit in illo corpe. sic si angelus causaret intellectū uel actu intelligēdū in alio angelo per cūtiam suā cotinet illum angelum et erit per cūtiam suā in ipso. sed solus deus illaberetur anime et creature rationali

Questio. III.

31

ergo nullus angelus cū nō possit per essentiam suā esse in alio angelo nō poterit causare actū intelligēdi uel itē lectionē in alio angelo: r̄ per p̄nū nō intelligereb̄ ab eo per seip̄sū. dicamus ergo q̄ q̄ vñus angelus p̄ seip̄sū nec per essentiam suam pot̄ esse in alio angelo: ideo op̄z q̄ sit sibi uel per sp̄m ei. vñus ergo angelus nō intelliget aliū per eentiam sua nec p̄ eentiam aliū. S̄z p̄ sp̄m reprezentatē eentiam ei. Q̄ si adhuc dubitat q̄re vñ? angelus non pot̄ esse per essentiam in alio. dicit̄ op̄z q̄ in re quācā pot̄ alicqd̄ esse q̄ est intra dimēsiones eius. sed in re simplici r̄ in re cuiuslibet sibi nō extēdilis nihil pot̄ esse per essentiam q̄ sit ita dimēsiones eius: sed solū h̄ erit pro seruatiōne eentie esse: r̄ q̄ solus de' est qui seruat sp̄iales sibi in esse. Solus ipse est qui illab̄ sp̄l ritualib⁹ substātis. aliud est enī esse in essentia aliquā ut est extēsa: r̄ aliud esse in essentia ut eentia est. Nā cuz eentia dicat p̄ respectu ad eē. Ille enī est in eentib⁹ rezūrū sunt essentie qui seruat eas in esse: poterit ergo angelus esse in sibi alia corporali r̄ tūc erit in sibi aliq̄ dimēsionata: sed in eentia sp̄ialis esse nō posset cuz talis eentia dimēsione careat nisi illa eentia seruaret in eē r̄ q̄ hoc est p̄p̄liu sollus dei: nec angelus nec aliqua creatura poterit per essentiam suā esse in creatura sp̄ia li. r̄ q̄ nō potest sibi esse p̄sens per eentiam: op̄z q̄ sit sibi aliqd̄ qđ sup̄p̄lat vicē eentie: r̄ hoc erit per sp̄m: uel ut quidā dicit̄ per habitū p̄naturalē. Et si vñus angelus nō pot̄ esse per eentiam in alio nec illabi sibi multo magis esse nō poterit sibi aliq̄ corporalis angelus ergo alta a se que nec sibi ipse: nec in ipso siue sint corporalia siue sp̄ualia nō intelliget per eos eentiam sibi per sp̄m. Sc̄m icōueniēs sic p̄z. Nā si vñus angelus posset causare itēlectionē uel actū intelligēdi in alio angelo: hoc modo intelligereb̄ vñus angelus ab alio non per sp̄m sibi per seip̄m. uel si qđcūq̄ intelligibile creatū aliud ab angelo intelligereb̄ isto mō ab ipso angelo oportēt qđ h̄ intelligibile ageret in sp̄m angelū. Sed p̄stat q̄ nullum agēs creatū imēdiatē attingit passum per sua sibiā: sed per aliqd̄ accīns sup̄p̄ditū sibi. siue illud agens sit sp̄uale siue corpore siue moueat motū ad formā siue ad ubi: ut si intelligēta mouet celū sibi intelligēti nō imēdiatē attingit celū: sibi attingit ipsum imēdiatē aliq̄ virtute uel imēdiatē aliquo accidēte sup̄p̄ditū sibi eius. Sic si ignis agit in aq̄ nō attingit aquā imēdiatē per sua sibiā nec agit in ipsam imēdiatē per sua sibiā. S̄z agit imēdiatē calore qui est accidēs sup̄p̄ditū sibi ei. r̄ q̄ qđlibet agēs creatū agit per aliqd̄ accīns sup̄p̄ditū sibi r̄ hec est regula oīuz actioniū realiu op̄z q̄ r̄ ista sit regula oīum actioniū intētionaliū. Nam sicut se h̄ant agentia ad agentia tra op̄z q̄ se h̄ant actiōes ad actiōes. Sicut ligit ipse itētiōes a reb⁹ depēdēt r̄ ad res ordinant: ita r̄ actiōes stētionalēs op̄z q̄ fm̄ actiōes reales mēsurā sumat. Sicut enī res in actiōe reali prius iducl̄ s̄titudinem accidētis q̄ sibi: ut ignis prius iducl̄ in aqua calorez q̄ formō ignis: sic in actiōe stētionali p̄us imēutat res in accīntib⁹ q̄ in sibi: vnde r̄ accīntia ut dī in p̄o de aia p̄ferūt magna partē ad cognoscēdū qđ dī est: uno si uellemus p̄seq̄ p̄ponē hac q̄sī esset oīo sile h̄c r̄ sibi. Nā in imēutatiōe reali que deseruit ad eē rep̄ p̄us res imēutat ad esse accidētale q̄ ad esse sibi: ita tñ q̄ accīns icōpletū p̄cedit sibi forma cōpletū sequit̄: ut p̄us calefac̄ aqua: q̄ flat ignis. S̄z p̄us intelligit q̄ fiat ignis q̄ sit p̄fecte calida: tpc̄ enī in eodē istātē introducit calor p̄fect⁹ r̄ forma ignis. In eodē enim istātē est aliqd̄ p̄fecte calidū r̄ in ignē puerum. nā tñ p̄us intelligit q̄ sit ignis q̄ qđ sit p̄fecte calidum: qđ enī alt